

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Att.: skm@skm.dk

Ensyldende brev er også sendt til Klima- energi-, forsyningsminister Dan Jørgensen

Kære Morten Bødskov

Vi har brug for en tilpasning af afgifterne i Affaldsenergisektoren.

Dansk Affaldsforening retter denne henvendelse til dig, fordi der er i forbindelse med klimaaftalen af 16. juni 2020 og i Klimaaftalen af 22. juni 2020 nævnes behovet for, at der brug for at kigge nærmere på afgifterne ved den grønne omstilling i energisektoren.

Det har regeringen så her i september 2020 – jf. høring af udkast til ændring af diverse afgiftslove – valgt at udmønte i en generel stigning af affaldsvarmeafgiften, som imidlertid har den modsatte effekt, og netop ikke at give tilstrækkelige tilskyndelser til at øget energieffektivitet og nå en højere CO₂-neutralitet i affaldsenergisektoren.

Dansk Affaldsforening vil gerne henlede din opmærksomhed på, at vi ved tidligere lejligheder har peget på behovet for afgiftstilpasninger i affaldsenergisektoren. Se henvendelser fra den 21. december 2016 og 24. april 2018 til Skatteminister Karsten Lauritzen og Energi-, forsynings- og klimaminister Lars Chr. Lilleholt.

Desuden bemærker Dansk Affaldsforening, at Skatteministeriet ved flere lejligheder selv har angivet et behov for at revurdere grundlaget for affaldsafgifter¹. De faglige analyser viste dengang, at mulighederne for at mindske de nuværende omkostninger ved at nå klima- og miljømål i høj grad beror på at mindske forskelle i afgifterne, og gøre såvel tilskud som afgifter mere ensartede. Sådanne forslag til ændringer, som Dansk Affaldsforening netop har bistået Skatteministeriet med i det såkaldte tekniske grundlag for en energibalancemethode til bestemmelse af affaldets brændværdi, kunne i stedet være blevet lagt til grund for afgiftsoplægning. En mere nøjagtig bestemmelse af affaldets energiindhold, koblet til afgifter efter udledning af CO₂ fra affald med fossil oprindelse, kan give betydelige gevinster for både klima og samfundsøkonomi ved den grønne omstilling.

¹ Der peges her bl.a. på den offentliggjorte Tilskud og Afgiftsanalyse, del 4, og bilag til afsnit 5, offentliggjort 19. april 2018, som selv peger på, at de nuværende afgifter og tilskud på energiområdet er meget forskellige, herunder overvejelser om ændringer.

Dansk Affaldsforening skal derfor opfordre Skatteministeriet (SKM) og Klima-, energi- og forsyningsministeriet (KEF) til at genoverveje, om der samtidig med netop udsendte høring af ændringer af diverse afgiftslove, vil kunne gennemføres ændringer af grundlaget for beregning af de såkaldte affaldsvarme- og CO₂-afgifter, som giver sektoren incitament til fortsat grøn omstilling i affaldsenergi-sektoren.

Dansk Affaldsforening har i vedhæftede kopi af høringssvar til Skatteministeriet redegjort nærmere for de afgiftsmæssige tanker.

Dansk Affaldsforening skal samtidig opfordre SKM og KEF til afgiftsmæssigt at sidestille biogent affald med brug af anden biomasse i energisektoren. Den del af affaldet, som i forhold til ovennævnte CO₂-emissioner kan måles og opgøres som af biogen oprindelse, bør netop behandles, som anden afgiftsfritaget biomasse. Det virker ikke samfundsøkonomisk hensigtsmæssigt, at Danmark eksporterer biogent affald til udlandet, på grund af de danske afgifter, og der så samtidig indkøbes stadig større mængder biomasse fra udlandet.

Dansk Affaldsforening skal på denne baggrund opfordre Skatteministeriet og Klima- energi og forsyningsministeriet til at inddrage affaldssektoren i et arbejde for at få gennemført de nødvendige omlægninger i affaldsafgifter i affaldsenergi-sektoren. Vi indgår gerne med ressourcer til yderligere afklaringer af sagen.

Med venlig hilsen



Mikkel Brandrup
Direktør i Dansk Affaldsforening